

KẾ HOẠCH

Vận động đoàn viên, công nhân viên chức, lao động thành phố Thủ Đức tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025

Thực hiện chương trình công tác năm 2025 và phát động trong đoàn viên, công nhân viên chức, lao động tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động xã hội; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch vận động đoàn viên, công nhân viên chức, lao động tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong cộng đồng, đặc biệt đề cao và tôn vinh nghĩa cử cao đẹp của việc Hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền vận động đoàn viên, công nhân viên chức, lao động (CNVC-LĐ) và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quan tâm hưởng ứng phong trào hiến máu cứu người; đẩy mạnh phong trào tình nguyện vì cuộc sống vì cộng đồng trong CNVC-LĐ.

- Tổ chức tiếp nhận số lượng máu an toàn nhằm khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh tại các bệnh viện, góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khoẻ Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh sự tham gia của các cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và toàn xã hội với phong trào hiến máu tình nguyện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và sự bền vững của phong trào hiến máu tình nguyện trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tổ chức phải được tập trung, chu đáo, an toàn cho người tham gia hiến máu tình nguyện. Tạo hiệu ứng sâu rộng để tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong những lần tiếp theo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện; đồng thời nêu cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ lãnh đạo đối với công tác hiến máu tình nguyện trên địa bàn.

- Tuyên truyền phổ biến về tiêu chuẩn quy định điều kiện, sức khoẻ tham gia hiến máu theo quy định của Bộ Y tế, nâng cao hiểu biết của CNVC-LĐ về hiến máu theo đúng chỉ dẫn của thầy thuốc, đây là hoạt động có tác dụng tốt đến sức khoẻ của người tham gia hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức các đợt vận động hiến máu tình nguyện

Căn cứ chương trình công tác năm và phong trào CNVC-LĐ năm 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức dự kiến bố trí thời gian và địa điểm tổ chức các đợt tiếp nhận máu trong năm 2025 (mỗi đợt 250 ca), cụ thể như sau:

***Đợt 1:**

- Thời gian: ngày **16 tháng 01 năm 2024** (Thứ năm)
- Địa điểm dự kiến: **Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức**
(số 17 Lê Quý Đôn, phường Bình Thọ, Tp.Thủ Đức)

***Đợt 2:**

- Thời gian: ngày **24 tháng 4 năm 2025** (Thứ năm)
- Địa điểm dự kiến: **Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức - cơ sở 1**
(số 245, Nguyễn Duy Trinh, Bình Trưng Tây, Tp.Thủ Đức)

***Đợt 3:**

- Thời gian: ngày **26 tháng 7 năm 2025** (Thứ bảy)
- Địa điểm dự kiến : **Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức**
(số 17 Lê Quý Đôn, phường Bình Thọ, Tp.Thủ Đức)

***Đợt 4:**

- Thời gian: ngày **26 tháng 10 năm 2025** (Chủ nhật)
- Địa điểm dự kiến: **Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức - cơ sở 2**
(số 440 Lê Văn Việt, phường Tăng Nhơn Phú A, Tp.Thủ Đức)

III. ĐIỀU KIỆN VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI THAM GIA HIẾN MÁU

1. Điều kiện

- Người tham gia hiến máu có độ tuổi từ 18 đến 60 tuổi đối với nam và từ 18 đến 55 tuổi đối với nữ; có trọng lượng cơ thể từ 45kg trở lên đối với nam và 43kg trở lên đối với nữ.

- Có mạch và huyết áp bình thường, không quá cao cũng như không quá thấp.

- Không bị nhiễm hoặc không có các hành vi lây nhiễm HIV và các bệnh lây nhiễm qua đường truyền máu khác.

- Không mắc bệnh nguy hiểm nào (đặc biệt là về máu).

- Phụ nữ đang trong giai đoạn mang thai, chu kỳ kinh nguyệt, điều hòa kinh nguyệt, đang cho con bú **không được hiến máu**.

- Người đang bị mắc bệnh về đầu mắt hoặc bị nhiễm bệnh trước và sau 07 ngày so với ngày hiến máu thì **không hiến máu**.

- Người đã nhiễm viêm gan B, viêm gan C, và các vius lây qua đường truyền máu thì **không hiến máu**.

2. Quyền lợi được thụ hưởng

- Tất cả những đơn vị máu thu được sẽ được kiểm tra nhóm máu (OAB-Rh), HIV, Virus viêm gan B, Virus viêm gan C, Giang mai. Đồng thời khi phát hiện ra các bệnh nhiễm trùng nói trên sẽ được thông báo kết quả, được giữ kín và được tư vấn (miễn phí) tại Trung tâm hiến máu nhân đạo Thành phố.

- Được Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố cấp thẻ hiến máu đối với người tham gia hiến máu lần 1, 5, 10, 15, 20, ...

- Nhận quà sau khi hiến máu, gồm: thuốc bổ máu, sữa và tiền mặt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức

- Bộ phận Tuyên giáo có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức vận động và đăng ký tham gia hiến máu. Tổng hợp danh sách, lập dự trù kinh phí phục vụ các buổi hiến máu theo đúng quy chế chi tiêu và thanh quyết toán theo đúng thời gian và quy định.

- Triển khai đến Ban Chấp hành công đoàn cơ sở trực thuộc về việc tổ chức vận động CNVC-LĐ trên địa bàn thành phố đăng ký, tham gia hiến máu.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thành phố Thủ Đức ký kết hợp đồng với Trung tâm hiến máu nhân đạo Thành phố Hồ Chí Minh điều động xe và tiếp nhận máu tại các điểm tổ chức.

- Giao Bộ phận Tài chính tham mưu kinh phí chi cho hoạt động hiến máu tình nguyện và hướng dẫn các bộ phận có liên quan thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy chế. Hướng dẫn các công đoàn cơ sở trực thuộc lập dự trù kinh phí chi hỗ trợ cho người tham gia hiến máu.

2. Ban Chấp hành công đoàn cơ sở

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVC-LĐ đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện qua đường link do Liên đoàn Lao động cung cấp theo đúng thời gian quy định.

- Đảm bảo chỉ tiêu đã đăng ký, tránh tình trạng giảm số lượng (trừ trường hợp bất khả kháng) sẽ ảnh hưởng đến hợp đồng ký kết với Trung tâm hiến máu Thành phố trong công tác phối hợp điều động xe và nhân lực tiếp nhận máu.

- Cân đối kinh phí chi bồi dưỡng cho người tham gia hiến máu để kịp thời động viên tinh thần, khích lệ tính xung kích, tình nguyện trong CNVC-LĐ, tạo hiệu quả sâu rộng trong những đợt tiếp theo.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần trao đổi thống nhất thực hiện tốt kế hoạch các Công đoàn cơ sở trực tiếp liên hệ bộ phận Tuyên giáo Liên đoàn lao động thành phố Thủ Đức (*đồng chí Hoàng Thị Kim Hương, điện thoại 0933.188.448*) để được hướng dẫn.

Trên đây là “Kế hoạch vận động đoàn viên, công nhân viên chức, lao động tham gia hiến máu tình nguyện năm 2025”; đề nghị Ban Chấp hành công đoàn cơ sở trực thuộc quan tâm và thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch đã đề ra./.

***Nơi nhận:**

- BTG LĐLĐ Tp.HCM;
- TT LĐLĐ Tp.Thủ Đức;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hùng